

News Release

2019年9月30日
近江鉄道株式会社

消費税率引き上げに伴う鉄道旅客運賃改定の認可および 実施運賃の変更届出について

近江鉄道株式会社（本社：滋賀県彦根市、代表取締役社長：喜多村 樹美男）は、2019年9月5日、近畿運輸局より鉄道旅客運賃の上限変更の認可を受けました。これを受け、本日付けで近畿運輸局あてに鉄道事業法第16条第3項および鉄道事業法施行規則第33条に基づく実施運賃変更の届出を行いました。

届出内容につきましては次のとおりです。

1. 変更理由

2019年10月1日に実施される消費税率引き上げによるもの。

2. 改定運賃

添付資料のとおり

3. 実施概要

- (1) 改定率 平均 1.843%
- (2) 初乗り運賃 160円（改定前 150円）
- (3) 定期運賃平均割引率 通勤 32.5%（改定前 32.6%）
通学 62.2%（改定前 62.4%）

(4) 改定率一覧

（単位：％）

普通旅客運賃	定期旅客運賃			合計
	通勤	通学	計	
1.831	1.864	1.862	1.863	1.843

(5) 旅客運輸収入表

(単位：千円、%)

		改定前		改定後 (B)	増減	
		(A)	(消費税抜)		増減額 (C=B-A)	改定率 (C/A×100)
旅客運輸 収入	定期外	670,898	621,201	683,185	12,287	1.831
	定期	401,620	371,870	409,102	7,482	1.863
	合計	1,072,518	993,071	1,092,287	19,769	1.843

4. 割引きっぷなど

添付資料のとおり

5. 本件に関するお客さまからのお問合せ先

近江鉄道株式会社 鉄道部運輸課

TEL.0749-22-3303 (平日 8:30~17:30)

以上

【添付資料 1】

キロ別普通旅客運賃比較表

営業キロ程	普通券大人		備考
	改定前	改定後	
キロ	円	円	普通小児運賃は、大人運賃を折半し、端数は10円単位に切り上げる。
1～2	150	160	
3	170	180	
4～5	250	250	
6～7	310	310	
8～9	390	390	
10～11	450	460	
12～13	520	530	
14～15	580	590	
16～17	640	650	
18～19	690	700	
20～21	750	760	
22～24	790	800	
25～27	830	850	
28～30	870	890	
31～33	920	930	
34～36	950	960	
37～39	970	990	
40～42	980	1,010	
43～45	1,010	1,030	
46～48	1,030	1,050	

【添付資料2】

キロ別通勤定期運賃比較表

営業キロ程	通勤定期大人					
	1か月		3か月		6か月	
	改定前	改定後	改定前	改定後	改定前	改定後
キロ	円	円	円	円	円	円
1～2	6,250	6,370	17,820	18,160	33,750	34,400
3	7,090	7,220	20,210	20,580	38,290	38,990
4～5	10,000	10,190	28,500	29,050	54,000	55,030
6～7	12,500	12,730	35,630	36,290	67,500	68,750
8～9	15,420	15,710	43,950	44,780	83,270	84,840
10～11	18,330	18,670	52,250	53,210	98,990	100,820
12～13	20,830	21,220	59,370	60,480	112,490	114,590
14～15	23,330	23,760	66,500	67,720	125,990	128,310
16～17	25,830	26,310	73,620	74,990	139,490	142,080
18～19	27,920	28,440	79,580	81,060	150,770	153,580
20～21	29,990	30,550	85,480	87,070	161,950	164,970
22～24	32,080	32,670	91,430	93,110	173,240	176,420
25～27	33,750	34,380	96,190	97,990	182,250	185,660
28～30	35,410	36,070	100,920	102,800	191,220	194,780
31～33	37,080	37,770	105,680	107,650	200,240	203,960
34～36	38,320	39,030	109,220	111,240	206,930	210,770
37～39	39,160	39,890	111,610	113,690	211,470	215,410
40～42	39,990	40,730	113,980	116,090	215,950	219,950
43～45	40,820	41,580	116,340	118,510	220,430	224,540
46～48	41,660	42,430	118,740	120,930	224,970	229,130

【添付資料3】

キロ別通学定期運賃比較表

営業キロ程	通学定期大人					
	1か月		3か月		6か月	
	改定前	改定後	改定前	改定後	改定前	改定後
キロ	円	円	円	円	円	円
1～3	3,510	3,580	10,010	10,210	18,960	19,340
4～5	5,750	5,860	16,390	16,710	31,050	31,650
6～7	7,250	7,380	20,670	21,040	39,150	39,860
8～9	8,750	8,910	24,940	25,400	47,250	48,120
10～11	10,000	10,190	28,500	29,050	54,000	55,030
12～13	11,500	11,710	32,780	33,380	62,100	63,240
14～15	13,000	13,240	37,050	37,740	70,200	71,500
16～17	14,500	14,770	41,330	42,100	78,300	79,760
18～19	16,000	16,300	45,600	46,460	86,400	88,020
20～21	17,250	17,570	49,170	50,080	93,150	94,880
22～24	18,500	18,840	52,730	53,700	99,900	101,740
25～27	19,500	19,860	55,580	56,610	105,300	107,250
28～30	20,500	20,880	58,430	59,510	110,700	112,760
31～33	21,500	21,900	61,280	62,420	116,100	118,260
34～36	22,250	22,660	63,420	64,590	120,150	122,370
37～39	22,750	23,170	64,840	66,040	122,850	125,120
40～42	23,250	23,680	66,270	67,490	125,550	127,880
43～45	23,750	24,190	67,690	68,950	128,250	130,630
46～48	24,250	24,700	69,120	70,400	130,950	133,380

【添付資料4】

キロ別通勤スーパー定期運賃比較表

営業キロ程	通勤スーパー定期大人					
	1か月		3か月		6か月	
	改定前	改定後	改定前	改定後	改定前	改定後
キロ	円	円	円	円	円	円
1～2	5,550	5,650	15,820	16,110	29,970	30,510
3	6,290	6,410	17,930	18,270	33,970	34,620
4～5	9,240	9,410	26,340	26,820	49,900	50,820
6～7	11,460	11,670	32,670	33,260	61,890	63,020
8～9	14,420	14,690	41,100	41,870	77,870	79,330
10～11	16,640	16,950	47,430	48,310	89,860	91,530
12～13	19,220	19,580	54,780	55,810	103,790	105,740
14～15	21,440	21,840	61,110	62,250	115,780	117,940
16～17	23,660	24,100	67,440	68,690	127,770	130,140
18～19	25,510	25,980	72,710	74,050	137,760	140,300
20～21	27,720	28,230	79,010	80,460	149,690	152,450
22～24	29,200	29,740	83,220	84,760	157,680	160,600
25～27	30,680	31,250	87,440	89,070	165,680	168,750
28～30	32,160	32,760	91,660	93,370	173,670	176,910
31～33	34,010	34,640	96,930	98,730	183,660	187,060
34～36	35,120	35,770	100,100	101,950	189,650	193,160
37～39	35,860	36,520	102,210	104,090	193,650	197,210
40～42	36,230	36,900	103,260	105,170	195,650	199,260
43～45	37,330	38,020	106,400	108,360	201,590	205,310
46～48	38,070	38,780	108,500	110,530	205,580	209,420

【添付資料5】

主な区間の実施運賃

主要区間	普通運賃		定期券1ヶ月(通勤)		定期券1ヶ月(通学)	
	現行	改定	現行	改定	現行	改定
彦根～彦根口	150円	160円	6,250円	6,370円	3,510円	3,580円
水口城南～貴生川	170円	180円	7,090円	7,220円	3,510円	3,580円
水口～貴生川	250円	250円	10,000円	10,190円	5,750円	5,860円
彦根～多賀大社前	310円	310円	12,500円	12,730円	7,250円	7,380円
八日市～近江八幡	450円	460円	18,330円	18,670円	10,000円	10,190円
彦根～八日市	750円	760円	29,990円	30,550円	17,250円	17,570円
日野～近江八幡	790円	800円	32,080円	32,670円	18,500円	18,840円
米原～貴生川	1,030円	1,050円	41,660円	42,430円	24,250円	24,700円

【添付資料6】

主な割引きっぷの運賃比較表

きっぷの名称	概要	大人運賃（円）	
		改定前	改定後
1デイ・スマイルチケット	近江鉄道全線一日乗り放題の乗車券です。 （発売日当日限り有効） ※金曜、土曜、日曜および祝日のみの発売(年末年始は除きます。)	880円	900円
定期でおでかけきっぷ	近江鉄道線1乗車100円（通勤定期券または通学定期券をお持ちの方が土曜、日曜および祝日に券面区間外を乗車のときにご利用いただけます。）	100円	100円
学活フリーきっぷ	近江鉄道全線乗り放題の乗車券です。部活動などでの移動にオススメです。 （発売日当日限り有効） ※予約制。学生、生徒および児童で10名以上の団体が対象	880円	900円
お昼間得々パス	お昼間得々パスをお持ちの方は、9:00～16:00の間、近江鉄道全線1乗車100円をご利用いただくことができます。	1ヶ月 2,300円	1ヶ月 2,400円
		3ヶ月 5,500円	3ヶ月 5,600円
		6ヶ月 9,800円	6ヶ月 10,000円
びわこ京阪奈線フリーきっぷ	近江鉄道および信楽高原鉄道線全線一日乗り放題の乗車券です。（発売日当日限り有効） ※土曜、日曜および祝日のみの発売	1,030円	1,050円
米原乗り継ぎ往復きっぷ	米原駅への往復に割安な往復きっぷです。八日市～貴生川、八日市～近江八幡の各駅から米原駅へのご利用に。往復乗車券（3日間有効）	1,600円	1,630円